
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DELLA GIUNTA PROVINCIALE 

Deliberazione n .. ___ 5_' e ____ del __ 1--'5:::.......:..!A'-'-P~R"'_. 2"""-'0 ...... 1""""6'----__ _ 

OGGETTO: Giudice di Pace di Messina. Maiere Letterio cl Città Metropolitana di 
Messina. Resistenza e conferimento incarico. 

il giorno tI1> \.) \ N \>\ eA , duemilasedici del mese di L'anno 

J) Si' Q J \ L ~ , alfe ore A A I A 6 ,nella sede di Palazzo dei Leoni, il 

Commissario Straordinario Dr. Filippo ROMANO, con i poteri della Giunta Provinciale, 
Aw. Anna Maria TRIPODO 

con la partecipazione del Segretario Generale. ___________ -----,,----

... 



PREMESSO che, il Presidente della Regione Siciliana, con D.P. n. 503/GAB del 04.01.2016, ha
nominato, il Vice Prefetto, Dr. Filippo Romano, quale Commissario Straordinario presso questo
Ente, con l'attribuzione delle funzioni esercitate dalla ex Provincia Regionale, ai sensi dell'art. 2
della L.R. n. 28 del 12 novembre 2015 che modifica l'art. 51 comma 1 della L.R. n. 15 del 4.8.2015;

Vista la L.R. n. 26 del 20.11.2014;

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell'I 1.12.1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE. LL.;

Vista la L.R. n. 30 del 23.12.2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D. Lgs. N.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del
23.12.2000;

per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

II Commissario Straordinario, Dott. Filippo Romano, stante l'urgenza, dichiara la presente
deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12 della L.R. 44/91.

Messina 1 5 flPR, 2016



CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA
p

Proposta di deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della (SIUNTA
della 1° DIREZIONE

"AFFARI GENERALI LESALI e del PERSONALE"
SERVIZIO "AFFARI LESALI"

Oggetto: Giudice di Pace di Messina. Maiere Letterio d Città Metropolitana di Messina.
Resistenza e conferimento incarico.

PREMESSO che con atto di citazione notificato il 30 Dicembre 2015, e introitato in pari data

con protocollo n. 42078/15, il Sig. Maiere Letterio, ha chiamato in causa questo Ente, innanzi

al Giudice di Pace di Messina, all'udienza del 21.03.2015, al fine di ottenere il risarcimento dei

danni subiti, dal motociclo Yamaha Versity 300 trg CJ 25434, di sua proprietà, a seguito del

sinistro verificatosi in data 20.07.2006; il sinistro si sarebbe verificato, a causa, a dire

dell'attore, della presenza di liquido oleoso sul manto stradale mentre percorreva la via Nuova

Panoramica dello Stretto con direzione di marcia sud-nord;

CHE questo Ente, per la tutela dei propri interessi, ritiene necessario resistere in detto

giudizio, avvalendosi del patrocinio di un legale di fiducia dell'Ente, individuato nell'Avv.
nell'avv. hALfÌTA-/™ />Cq/» __ con studio /tr.£*Vr>* via

CONSIDERATO che, per compensi (comprese C.P.A. e I.V.A., se dovuta) e spese derivanti dal

conferimento del presente incarico difensivo, al Legale incaricato della difesa sarà corrisposta

la somma di € 457,00 da imputare al Gap. 2260 - Missionel - Progr.ll - Titolo I - Macro Agg.

1.3 - Siope 1331 - dando atto che trattasi di spesa urgente e indifferibile, dalla cui mancata

assunzione deriverebbe grave e irreparabile danno per questo Ente;

CHE, in relazione all'esigibilità dell'obbligazione assunta con il presente provvedimento, la

spesa indifferibile ed urgente di € 457,00 deve essere impegnata sul cap. 2260 - Missionel -

Progr.ll - Titolo I - Macro Agg. 1.3 - Siope 1331 - secondo il seguente prospetto, fermo

restando, comunque, che il pagamento al Legale incaricato sarà disposto in relazione agli

sviluppi dell'attività processuale e alla consequenziale maturazione ed effettiva quantificazione

ed esigibilità del credito dello stesso professionista:

Esercizio

2016

2017

PdC finanziario Cap/Art. Num. Comp.

economica

257,00

200,00



DATO ATTO, ai sensi dell'ari. 183 co. 8 D.Lgs. 267/2000, che il seguente programma dei

pagamenti è compatibile con gli stanziamento di bilancio e con i vincoli dì finanza pubblica:

Data scadenza pagamento

2016

2017

Importo

257,00

200,00

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;

VISTO il Codice di Comportamento dei dipendenti della Provincia Regionale di Messina,

approvato con Deliberazione Commissariale n. 148/CG del 31.12.2013, e acquisite le

dichiarazioni e comunicazioni previste dagli artt. 5 e 6;

VISTO lo Statuto Provinciale;

SI PROPONE CHE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DELIBERI

PRENDERE ATTO di quanto esposto nella parte narrativa del presente provvedimento, che

qui si intende integralmente riportato;

RESISTERE nel giudizio, introdotto con atto di citazione dinanzi al Giudice di Pace di Messina

dal Sig. Mariere Letterio avvalendosi del patrocinio di un Legale di fiducia, al quale accordare

ogni più ampia facoltà di legge, individuato nell'avv. fa rf-t, P* fti />r» •fe'-i^rt _ con

studio Via C^ t*ft- . 1/iW
DARE ATTO che, per compensi (comprese C.P.A. e I.V.A., se dovuta) e spese derivanti dal

conferimento del presente mcarico difensivo, al Legale incaricato della difesa sarà corrisposto

l'importo di € 457,00, da imputare al Gap. 2260 del predisponendo bilancio di previsione

dell'esercizio 2016, dando atto che trattasi di spesa urgente e indifferibile, dalla cui mancata

assunzione deriverebbe grave e irreparabile danno per questo Ente;

IMPEGNARE la spesa, indifferibile ed urgente, di € 457,00 sul cap. 2260 - Missionel -

Progr.ll - Titolo I - Macro Agg. 1.3 - Sìope 1331 - secondo il seguente prospetto, fermo

restando, comunque, che il pagamento al Legale incaricato sarà disposto in relazione agli

sviluppi dell'attività processuale e alla consequenziale maturazione ed effettiva quantificazione

del credito degli stessi professionisti:

Esercizio

2016

2017

PdC finanziario Cap/Art. Num. Comp.

economica

257,00

200,00

DARE ATTO, ai sensi dell'ari. 183 co. 8 D.Lgs. 267/2000, che il seguente programma dei

pagamenti è compatibile con gli stanziamento di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento

2016
•?

Importo

257,00



2017 200,00

DARE MANDATO al Dirigente del I Dipartimento - U.D. Affari Legali, U.O. Legale e

Contenzioso, di porre in essere gli atti consequenziali all'approvazione del presente

provvedimento.

Istruttore Direttivo
i

Dott.ssa-Wun/fatina di Gennaro

II Responsabile U

Dott. Massim<

La Dirigente
Dott.ssa Anna Maria odo



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addi A%. T. - H 9 Ì6

IL DIRIGENTE

7
PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addi/? - Q

IL RAGIONIERE GENERALE

Ai sensi dell'ari. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore

spesa.

Addi

2C DIR. SERVIZI FINANZIAF'J
UFFICIO IMPEGNI ,

Impegno n.liLlmporto €

IL RAGIONIEREOENERALE



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Co II Segretario

Aw. Anna

lì Presente atto è pubblicato all'Albo

il aiorno

II Responsabile

II presente atto è stato pubblicato all'Albo

dal al

con n. Registro Pubblicazioni

II Responsabile

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Alt. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale,
CERTIFICA

Che la presente deliberazione pubblicata all'Albo dell'Ente il e per
quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

i i

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

(L.R. n. 15 del 04.08.2015)

La presente deliberazione è diveduta esecutiva ai sensi dell'art. 12 della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e
* *•'. *' % -^~~~ ••>_

successive modifiche. /KV ,!^—Il Q

Messina, 1 5 flPR. 2018
•-•' -"•-—>- IL SEGRETARIO GENERALE

7~
Aw- Anna Maria Tfif/iDDO

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETÀRIO GENERALE


